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ABSTRAKT

Práce řeší problematiku činnosti operačních středisek hasičských záchranných sborů krajů

při vysílání sil a prostředků jednotek požární ochrany k mimořádným událostem.

Teoretická část diplomové práce se zabývá integrovaným záchranným systémem se

zaměřením na Hasičský záchranný sbor České republiky a jednotky požární ochrany.

Praktickou část práce tvoří výzkum realizovaný na vybraných krajských operačních

a informačních střediscích, návrh Metodiky pro vysílání sil a prostředků a její

zjednodušená podoba ve formě příručky. K dosažení výsledků práce byly použity metody

pozorování, dotazování, komparace, analýza a syntéza. Výsledkem práce je návrh

Metodiky pro vysílání sil a prostředků k mimořádným událostem a příručky pro vysílání

SaP. Výsledky práce mohou být po přizpůsobení místním podmínkám implementovány na

každém ze čtrnácti operačních a informačních středisek, čímž mohou přispět ke sjednocení

postupů napříč regiony, zlepšení vzájemné spolupráce a zjednodušit vzdělávání

nastupujících příslušníků – operačních techniků a důstojníků.

Klíčová slova: operační středisko, operační důstojník, operační řízení, vysílání sil

a prostředků, hasičský záchranný sbor

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the Integrated Rescue System with aim to Fire and Rescue

Service of Czech Republic and other types and categories of Fire Brigades. Practical part

of thesis consists of research that was realised at selected regional dispatch centres,

proposal of Methodology for fire brigades deployment and handbook as its simplified

version. To achieve the results of thesis there were used methods such as observation,

questioning, comparison, analysis and synthesis. The result of the work is a proposal of

Methodology for fire brigades deployment and a simplified manual. The results of the

work, when adapted to local conditions, can be implemented in each of the fourteen

Operations and Information Centres, thus contributing to the unification of procedures

across regions, improving mutual cooperation and facilitating the training of incoming

officers - operational technicians and officers.

Keywords: Operations and Information Centre, dispatch centre, operations officer,

operational management, units dispatching, fire and rescue service
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá operačním řízením jednotek požární ochrany, tedy veškerou

činností mezi příjmem tísňové informace a uzavřením události se zpracováním

dokumentace. Cílem práce je navrhnout jednotnou metodiku pro vysílání sil a prostředků

jednotek požární ochrany k mimořádným událostem.

Od roku 2001 narostl počet událostí, ke kterým vyjížděly jednotky požární ochrany, o celé

dvě třetiny. Za tu dobu došlo k mnoha jiným změnám, ať už v celkové organizaci požární

ochrany, v transformaci operačních středisek územních odborů na krajská operační

a informační střediska nebo v programovém vybavení pracovišť.

Požární ochrana včetně operačního řízení prošla dlouhým vývojem. Operační řízení

začínalo jako zvedání telefonního sluchátka a práce s mapou na prvních veřejných

požárních útvarech. Dnes je operační řízení klíčovou činností pro nasazování jednotek

požární ochrany a tím i zajištění ochrany občanů před požáry a následky mimořádných

událostí.

Motivací pro zpracování této diplomové práce je sjednocení postupů vysílání sil

a prostředků k mimořádným událostem. Nároky kladené na operační řízení se neustále

zvyšují. Je nutné, aby bylo operační řízení napříč republikou co možná nejpodobnější

a fungovalo podle jednotných zásad a norem, aby nedocházelo ke zbytečným průtahům při

odbavování mimořádných událostí. V praxi nastávají komplikace často při mezikrajské

spolupráci právě z důvodu rozdílů v postupech u jednotlivých krajských operačních

a informačních středisek. Sjednocení metodiky vysílání sil a prostředků může ulehčit práci

příslušníkům všech operačních středisek v republice.

Motivací je také zlepšení vzdělávání nově nastupujících příslušníků operačních středisek

v kurzech k získání odborné způsobilosti. Náplň kurzů by měla reflektovat současnou

situaci a novinky v požární ochraně a operačním řízení. Při sjednocení metodiky pro

vysílání sil a prostředků by mohly kurzy věrně simulovat činnosti v operačním řízení a tím

lépe připravovat příslušníky pro praxi.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem diplomové práce je vytvoření návrhu „Metodiky pro vysílání sil a prostředků

k mimořádným událostem“, která může sloužit operačním důstojníkům a technikům

pro snadnou a rychlou orientaci v množství sil, prostředků a speciální techniky, které mají

být k jednotlivým druhům událostí vyslány v prvním sledu. Z Metodiky bude také

vycházet zjednodušená příručka (manuál). Účelem Metodiky je zejména sjednocení

vysílaných sil a prostředků ve prospěch záchranných a likvidačních prací napříč

republikou. Metodika pro vysílání SaP má být pro operační střediska závazná, ale nikoliv

nepřekročitelná. Metodika pro vysílání SaP bude vytvořena na základě osobního

pozorování a provedeného výzkumu na operačních střediscích.

Cílem práce naopak není navrhnout Metodiku pro vysílání SaP všeobsahujícím způsobem.

Takové pojetí není vzhledem ke spektru mimořádných událostí, které mohou nastat, účelné

a ani možné.

Dílčími cíli práce je porovnat fungování operačních středisek mezi sebou a navrhnout

zlepšení pro fungování systému.

Pro zpracování teoretické části práce a literárních rešerší byly využity základní metody –

analýza, syntéza, indukce, dedukce a komparace informací z jednotlivých zdrojů.

Výzkum v praktické části této diplomové práce byl realizován s využitím osobního

pozorování, strukturovaných rozhovorů s příslušníky operačních středisek HZS krajů

a jejich odpovědí a reakcí na modelové situace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Integrovaný záchranný systém je efektivní postup jeho složek (viz níže) s orgány státní

správy a samosprávy, fyzickými, podnikajícími fyzickými a právnickými osobami

při provádění záchranných a likvidačních prací a při přípravě na jejich provádění.

Cílem integrovaného záchranného systému (dále jen IZS) je maximální možná součinnost

jeho složek při pomoci osobám v nouzi.

Integrovaný záchranný systém vznikl jako vyústění potřeby každodenní úzké spolupráce

hasičů, policie a záchranné služby a také jako reakce na mimořádné události velkého

rozsahu. Počátky IZS se datují do roku 1993. Po katastrofálních povodních na Moravě a ve

Slezsku v létě 1997 byla příprava integrovaného záchranného systému zintenzivněna a dne

20. června 2000 byl zákon přijat s účinností od 1. 1. 2001. Tím byla spolupráce jeho

složek, dosud fungující často na bázi dobrých osobních vztahů jejich vedoucích

představitelů, legislativně ukotvena. (Integrovaný záchranný systém)

Zákon o IZS byl přijat jako součást tzv. „balíku krizových zákonů“ - spolu se zákonem

o hasičském záchranném sboru (č. 238/2001 Sb., novelizován jako č. 320/2015 Sb.),

krizovým zákonem (č. 240/2001 Sb.), a zákonem o hospodářských opatřeních pro krizové

stavy (č. 241/2001 Sb.).

1.1 Legislativní předpisy

Nejdůležitějšími legislativními předpisy v oblasti integrovaného záchranného systému

jsou:

Zákon č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému (a o změně některých zákonů)

Vyhláška č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení integrovaného

záchranného systému

Vyhláška č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva

Nařízení vlády č. 463/2000 Sb., o stanovení pravidel zapojování do mezinárodních

záchranných operací, poskytování a přijímání humanitární pomoci a náhrad výdajů

vynakládaných právnickými osobami a podnikajícími fyzickými osobami na ochranu

obyvatelstva

Zákon č. 240/2000 Sb., krizový zákon

Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy
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Vyhláška č. 498/2000 Sb., o plánování a provádění hospodářských opatření pro krizové

stavy

Zákon č. 320/2015 Sb., o hasičském záchranném sboru

1.2 Složky integrovaného záchranného systému

Základními složkami integrovaného záchranného systému jsou:

 Hasičský záchranný sbor ČR a jednotky požární ochrany zařazené do plošného

pokrytí kraje jednotkami požární ochrany

 Policie České republiky

 Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby

Ostatní složky:

 Vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil

 Obecní policie


[…]


POŽÁR POLNÍ POROST, TRÁVA CAS (1 ks) + Velká CAS (1 ks) + Místní JPO

POŽÁR TRAFOSTANICE, ROZVODNY CAS (1 ks) + Hašení CO2 (1 ks) + Místní JPO

POŽÁR DOPRAVNÍ PROSTŘEDKY Požár dopravní prostředky (2 ks - CAS + RZA nebo CAS + CAS) + Místní JPO

POŽÁR POPELNICE, KONTEJNER CAS (1 ks)

POŽÁR LESNÍ POROST CAS (1 ks) + Velká CAS (1 ks) + Místní JPO

POŽÁR KOMÍNOVÉ TĚLESO CAS (1 ks) + Výšková technika (1 ks) + Místní JPO

POŽÁR ODPAD, OSTATNÍ CAS (1 ks) + Místní JPO

POŽÁR Signalizace EPS CAS (2 ks)

DOPRAVNÍ NEHODA VYPROŠTĚNÍ OSOB
Vyproštění osob (HZS+SDH) (2 ks)

+ Vyproštění osob RZA/TA (1 ks)
HZS

DOPRAVNÍ NEHODA SE ZRANĚNÍM (0 - 2 zraněné osoby)
Vyproštění osob (HZS) (1 ks)

+ Vyproštění osob RZA/TA (1 ks)
HZS

DOPRAVNÍ NEHODA SE ZRANĚNÍM (3 a více zraněné osoby)
Vyproštění osob (HZS+SDH) (2 ks)

+ Vyproštění osob RZA/TA (1 ks)
HZS

DOPRAVNÍ NEHODA UVOLNĚNÍ KOMUNIKACE, ODTAŽENÍ Vyproštění osob (HZS) (1 ks) HZS

DOPRAVNÍ NEHODA ÚKLID VOZOVKY Sorbent (1 ks)

DOPRAVNÍ NEHODA ŽELEZNIČNÍ
Vyproštění osob (HZS+SDH) (2 ks)

+ Vyproštění osob RZA/TA (1 ks) + HZS SŽ
HZS

DOPRAVNÍ NEHODA LETECKÁ
Vyproštění osob (HZS+SDH) (2 ks)

+ Vyproštění osob RZA/TA (1 ks)
HZS

Poznámky: nejedná se o celostatní podtyp klasifikace události

PŘÍRUČKA PRO VOLBU SIL A PROSTŘEDKŮ

TYP PODTYP ZÁKLADNÍ VOLBA SaP Poznámka

ZÁCHRANA OSOB A ZVÍŘAT Z VODY CAS (1 ks HZS) + člun HZS

ZÁCHRANA OSOB A ZVÍŘAT Z VÝŠKY CAS (1 ks) + Lezci (1 ks) + Výšková technika (1 ks) HZS

ZÁCHRANA OSOB A ZVÍŘAT UZAVŘENÉ PROSTORY, VÝTAH
Otevření uzavřených prostor (1 ks)

+ Výšková technika (1 ks)
HZS

ZÁCHRANA OSOB A ZVÍŘAT ZASYPANÉ,ZAVALENÉ
CAS (2 ks) + Stabilizace/Pažení na závaly (2 ks)

+ Lezci (1 ks) + Velitel čety (1 ks)
HZS

ZÁCHRANA OSOB A ZVÍŘAT Z HLOUBKY CAS (2 ks) + Lezci (1 ks) HZS

ZÁCHRANA OSOB A ZVÍŘAT AED AED (1 ks) HZS

ZÁCHRANA OSOB A ZVÍŘAT Ostatní

ÚNIK NEBEZPEČNÝCH LÁTEK NA POZEMNÍ KOMUNIKACI Sorbent (1 ks HZS) + Chemik (1 ks) HZS

ÚNIK NEBEZPEČNÝCH LÁTEK ÚNIK PHM NA KOMUNIKACI Sorbent (1 ks)

ÚNIK NEBEZPEČNÝCH LÁTEK DO PŮDY Sorbent (1 ks HZS) + Chemik (1 ks) HZS

ÚNIK NEBEZPEČNÝCH LÁTEK NA (DO) VODNÍ PLOCHU(Y) Sorbent (1 ks HZS) + Chemik (1 ks) + Norné stěny (1 ks) + člun
HZS

ÚNIK NEBEZPEČNÝCH LÁTEK DO OVZDUŠÍ plyn-detekce (1ks)

TECHNICKÁ POMOC ODSTRANĚNÍ NEBEZPEČNÝCH STAVŮ

TECHNICKÁ POMOC SPOLUPRÁCE SE SLOŽKAMI IZS

TECHNICKÁ POMOC DESTRUKCE OBJEKTU CAS (2 ks) + Stabilizace/Pažení na závaly (2 ks) HZS

TECHNICKÁ POMOC NÁHRADA NEFUNKČNÍHO ZAŘÍZENÍ

TECHNICKÁ POMOC ODSTRANĚNÍ STROMU Řezání - pily (1 ks)

TECHNICKÁ POMOC OTEVŘENÍ UZAVŘENÝCH PROSTOR Otevření uzavřených prostor (1 ks) HZS

TECHNICKÁ POMOC ODSTRAŇOVÁNÍ PŘEKÁŽEK

TECHNICKÁ POMOC ČERPÁNÍ VODY Čerpání vody (1 ks)

TECHNICKÁ POMOC MĚŘENÍ KONCENTRACÍ Plyn-detekce (1 ks HZS) HZS

TECHNICKÁ POMOC MONITORING

TECHNICKÁ POMOC LIKVIDACE OBTÍŽNÉHO HMYZU Likvidace hmyzu (1 ks)

TECHNICKÁ POMOC TRANSPORT PACIENTA AED (1 ks)

Poznámky: Místní JPO součástí navržené techniky je také místní JPO

+ Místní JPO k události je nutné přidat místní JPO (není součástí základní volby SaP)

HZS k události musí vyjíždět jednotka HZS kraje