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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 C

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 A
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,38)

Předložená práce reaguje na dlouhodobě aktuální téma vysílání sil a prostředků k mimořádným

událostem. Za cíl si klade vytvoření návrhu metodiky, která bude řešit současné nedostatky

v této oblasti.

Při jejím zpracování se autor nevyvaroval pravopisným a gramatickým chybám či chybám

v interpunkci. Z hlediska formálního mám dále následující připomínky: klíčová slova nejsou

dle abecedy; nekorektní formátování obsahu (2. úroveň číslování není odsazena); práce

nadstandardně je strukturovaná, jednostránková kapitola první úrovně (kapitola 9); různý

přístup k zakončování položek odrážkových seznamů, viz např. str. 28.

Teoretická část práce se zaměřuje na vymezení souvisejících problematik, tyto přehledně

shrnuje za využití odpovídajícího množství zdrojů. Praktická část práce pak přestavuje hned

několik aktivit autora. Ten se zde věnuje komparaci zásad pro vysílání prostředků mezi 4 HZS,

srovnání stavu v ČR se zahraničím, vlastnímu návrhu metodiky jakožto hlavního cíle práce.

Další část je věnována návrhům pro zlepšení systému a výstup z řízených rozhovorů. Kapitoly

jsou přínosné, původní, pouze kapitola 6. se svým obsahem řadí spíše do Teoretické části práce.

Mezi výtky bych řadil chybějící jasné zacílení na ČR, kdy toto omezení práce nebylo

identifikováno v žádné z exponovaných částí. Vzhledem ke kontextu práce je však toto patrné,

nepovažuji to tedy za chybu závažnou.
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Celkově práci hodnotím jako vydařenou, její výstupy jako reálné a v praxi uplatnitelné

s potenciálem zlepšení současného stavu předmětné oblasti. Při vypracování své práce autor

dodržel zásady jejího zpracování, využil doporučenou literaturu a naplnil vytyčené hlavní i

dílčí cíle.

Otázky k obhajobě:

1. Ve své práci hovoříte o návrhu metodiky a příručky. Lze toto chápat jako vytvoření

dvou samostatných dokumentů?

2. Jaké bude další uplatnění navržené metodiky (resp. příručky)? Dojde k jejich využití

v praxi? Jaké dosud byly, případně jaké budou, kroky k tomu směřující?

3. Jak hodnotíte náročnost uvedení Vašich návrhů do praxe? Co by bylo největší

překážkou?

V Uherském Hradišti dne 18.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…